Presidente da Comissão de Licitação 

Assunto: Informação de dotação orçamentária. 

Em atenção à vossa solicitação, informo que foi efetuada a reserva de dotação 
para aquisição de letreiros para fachada e sala dos presidentes, no valor total de R$ 17.045,00 
(dezessete mil e quarenta e cinco reais}, como segue: 

Dotação principal - (7) 3.3.90.30.00.00.00 - Material de consumo 

Desdobramento - (106} 3.3.90.30.44.00.00- Material de sinalização visual e afins 

Atenciosamente, 

hdG/l. 
LEILA TIYOMI HIRAKURI 

Contadora 

EMPLACA .,..

[...]

EM BRONZE E ALUMINIO E SERVIÇOS CORTES, RECORTES E GRAVAÇÃO EM CNC. 

CLÁUSULA TERCEIRA:- A sociedade iniciou suas atividades em 02 de Maio de 1.980, sendo o prazo de 
duração por tempo indelenninado. 

CLÁUSULA QUARTA:- O capital social no valor de R$- 35.000,00 (Trinta e cinco mil reais), divididos em 
3.500 (Três mil e quinhentas) quotas no valor de R$- 10,00 (Dez reais), cada uma, estando assim distribuidas 
entre os atuais sócios: 
SÓCIO.$ QUOTAS CAPITAL_Ri 
ORANDIR WAGNER PIPINO .....................•..... 
FÁTIMA REGINA DA SlLVA PIPINO . 
TOíAIS . 

3.150 
350 

3.500 

31.500,00

[...]

DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE 
Em análise aos orçamentos em anexo, observamos que foram realizadas 

pesquisas de preços junto às seguintes empresas: 

EMPLACA IND. E COM. DE PLACAS LTDA EPP, CNPJ nº 
78.381621/0001-50-apresentou proposta de preço no valor total de R$ 17.045 (dezessete 
mil e quarenta e cinco reais). 

FUNDIÇÃO BOSCO LTDA ME, CNPJ nº 02.670654/0001-58 - 
apresentou proposta de preço no valor total de R$ 18.440,00 ( dezoito mil, quatrocentos e 
quarenta reais). 

PRINT ACRÍLICOS EIRELI ME, CNPJ nº 19.710.296/0001-62 - 
apresentou proposta de preço no valor total de R$ 20.380,00 (vinte mil, trezentos e oitenta 
reais). 

DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

O critério do menor preço deve presidir na escolha do adjudicatário direto 
como regra geral, e o meio de aferí-lo está em juntar aos autos do respectivo processo por 
pelo menos de 03 (três) propostas, o que devidamente aconteceu, e já relatado.

[...]

sendo permitida a dispensa de licitação em razão do valor contratado (Art. 24, II da 
referida lei) . 

CLÁUSULA TERCEIRA: DO VALOR CONTRATUAL E DAS DESPESAS 

.. - . ·!tf.- 

3.1 O valor total do contrato é de R$ 17.045 (dezessete mil e quarenta e cinco reais), 
sendo R$ 14.615,00 (quatorze mil, seiscentos e quinze reais) referentes a 15 (quinze) 
letras e 02 (dois) Brasões do Município para a fachada do prédio da Câmara Municipal e 
R$ 2.430,00 (dois mil, quatrocentos e trinta reais) referente.s a 18 (dezoito) letras para a 
Sala dos Presidentes. 
3.2 O CONTRATANTE se reserva ao direito de, a seu critério, utilizar ou não a totalidade 
da verba prevista. 

.-- 

CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA 

Centro Cívico José de Oliveira ·Rosa.